
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

   Quinta-feira 14 de Novembro de 2019 – Ano VII – Edição 1605  - Nova Cruz /RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial SRP nº 27/2019 
PROCESSO Nº 5200401/2019 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO-SE TODOS OS SERVIÇOS DE MECÂNICA EM GERAL, 
FUNILARIA, PINTURA, TAPEÇARIA, ELETRICIDADE, AR-CONDICIONADO, CAIXA DE CÂMBIO E OUTROS AFINS, COM 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, A SEREM REALIZADOS NAS MÁQUINAS, TRATORES E IMPLEMENTOS DO PATRIMÔNIO DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN , TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
  
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 27/2019, destinado 
à Registro de Preços visando à Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo-se 
todos os serviços de mecânica em geral, funilaria, pintura, tapeçaria, eletricidade, ar-condicionado, caixa de câmbio e outros afins, com 
aquisição de peças, a serem realizados nas máquinas, tratores e implementos do patrimônio do Município de Nova Cruz/RN , tudo em 
conformidade com a legislação vigente, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme Ata da 
Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; ADJUDICA o 
objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): EDNILSON ALVES DE LIMA 03115529430  
CNPJ: 17.083.972/0001-90    
Endereço: EDNILSON ALVES DE LIMA 03115529430, 15 , CENTRO , Nova Cruz/RN, CEP: 59215-000  
Representante: - RG: 001840250 ITEP RN  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Maior  
desconto % Total do Desconto % 

00000  1,00  UND  LOTE 3 - MÁQUINAS, TRATORES E IMPLEMENTOS 1   10,00  10,00  
Total:  10,00  
O valor total do desconto aplicado para a adjudicação realizada é de R$ 10% (dez por cento).  
  
Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2019.  

___________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
CONVITE N° 002/2019 

PROCESSO Nº 1101254/2019

A Comissão Permanente de Licitação - CPL do Município de Nova Cruz/RN, torna público a quem interessar que realizaráno 
dia 25 de novembro de 2019 às 14:00 horas (horário local) a licitação na modalidade Convite sob o nº 001/2019, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para elaboração de projetos, orçamentos em geral e fiscalizações de obras públicas 
para o Município de Nova Cruz/RN, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e seus anexos. O 
edital encontra-se disponível no site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-2521 ou E-mail: licitacaonovacruzrn@ 
gmail.com

 
Nova Cruz/RN, 12 de novembro de 2019.

 
ROMILDO BARBOSA DA SILVA 

PRESIDENTE DA CPL



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 47/2019 – Processo nº 1001281/2019

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN - Prefeitura Municipal torna público a quem interessar que realizará no dia 02 de dezembro de 2019 
às 10:00 horas (horário local) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Presencial sob o nº 47/2019, cujo objeto é o Registro de Preços vi-
sando à Aquisição gradual de materiais hospitalares em geral, com a finalidade de atender a toda população usuária do Sistema Único de Saúde do 
Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível no site: www.novacruz.rn.gov.br. Informações 84 3281-5800 ou E-mail: licitacaono-
vacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 13 de novembro de 2019.

André Luiz Alves dos Santos
Pregoeiro Municipal

DECRETO 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                              

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                       

GABINETE CIVIL 
 
                 Decreto nº 24/2019 – GP. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
7.096.584,10, para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso I, alterada pela Lei 1304/2019. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 7.096.584,10 (sete milhões, noventa e seis 

mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 03 de setembro de 2019, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 03 de setembro de 2019 
 

Flávio César Nogueira                                                                                                                                               
 Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
Gabinete Civil 

 
 
 
 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)   7.096.584,10 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   354.138,10 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
354.138,10 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
173.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
181.138,10 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   98.500,00 

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
98.500,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
98.500,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   5.000,00 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
5.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
5.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   920.701,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
920.701,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
920.701,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  2.173.566,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.360.000,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
582.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
707.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 51.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
20.000,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  169.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 60.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
5.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
40.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
64.000,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
249.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 40.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 60.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
149.000,00 

2028 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 

  
12.416,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 12.416,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 383.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
383.000,00 

1123 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO/MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE 
DE LAGOA LIMPA - EMEN. IMP. 02 

  
150,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 150,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   3.538.679,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
112.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
112.000,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
263.760,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
- PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
263.760,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
1.681.721,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
1.181.721,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 500.000,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 1.481.198,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
1.481.198,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   6.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
6.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 6.000,00 

Anexo II (Redução)  7.096.584,10 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   10.195,00 

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL  6.197,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.198,00 

2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

  
2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   78.701,00 

1005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À COSERN   1.799,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.799,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS   1.377,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.377,00 

2005 MODERNIZAÇÃO, REFORMA, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
ARQUIVO MUNICIPAL (CENTRO DE DOC. MUNICIPAL) 

 
8.298,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
3.299,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
29.541,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 24.044,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 2.499,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2008 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 10.495,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 06

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM 
  

1.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
1.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
 

999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2122 PROMOÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
  

2.998,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

1084 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 2.198,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.699,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1085 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS  
3.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.499,00 

1086 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

1087 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 
 

6.503,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 5.504,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2140 MANUTENÇÃO E APOIO AO SERVIÇO MILITAR NO MUNICÍPIO 
 

3.998,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   5.000,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
5.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
340,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 199,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 962,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN   400.842,10 

1009 CONSTRUÇÃO DE ATERRO CONTROLADO   30.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 24.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1010 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES - EMEN. MOD. 
03 

 
14.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

  
114.752,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
89.761,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

10010000 0001 999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

2099 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCATIVAS EM PROL DO MEIO 
AMBIENTE 

  
12.102,10 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 9.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.103,10 

1068 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO   99.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 49.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

1069 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

11.496,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
15100000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1070 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL 
  

15.998,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 14.999,00 

1075 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

17.999,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 17.999,00 

1105 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

2.999,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 2.999,00 

1111 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
  

11.010,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.511,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.499,00 

1112 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 
  

51.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 29.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.499,00 

1113 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 
 

16.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 09

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.999,00 

08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   120.000,00 

1014 CONSTRUÇAO DE UNIDADES SANITÁRIAS   69.518,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 19.519,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

8.494,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA 7.498,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
2.499,00 

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 34.490,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
9.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 2.499,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
12110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12110000 0001 999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 010

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12110000 0001 4.999,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   232.566,00 

1015 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES REABILITAÇÃO/CER 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

1016 CONSTRUÇAO E INSTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/UBS   
14.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12200000 

 
0001 

 
4.999,00 

1017 AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS MÉDICO-ODONTOLÓGICA/UM 11.697,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12200000 

 
0001 

 
9.199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 499,00 

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS 
  

999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
999,00 

1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE 

 
770,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
770,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  27.778,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 74,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 22500000 0001 20.881,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
44,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
342,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
12110000 

 
0001 

 
493,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12110000 0001 1.528,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
4.416,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  50.417,70 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 011

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 47.113,70 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.305,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
15.047,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.474,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 2.798,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12140000 

 
0001 

 
278,00 

2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA   1.282,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 565,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 119,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
499,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
5.001,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 2,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

2089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À JUVENTUDE  499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
12110000 

 
0001 

 
499,00 

2101 MANUTENÇÃO DA REDE SAÚDE MENTAL - RSME   2.997,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
2.997,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   4.229,30 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 4.229,30 

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO HOMEM E 
A MULHER 

 
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

12110000 
 
0001 

 
499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 012

2136 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
GESTÃO SUS 

 21.856,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 11.237,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12150000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
1.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 623,00 

1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
  

16.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12150000 0001 16.999,00 

1097 IMPLANTAR LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA - LRPD 
 

49.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 49.999,00 

2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO/SAD 

  
2.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12150000 

 
0001 

 
2.499,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   3.779.864,00 

1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS   236.390,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 214.990,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 21.400,00 

1026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11250000 

 
0001 

 
499,00 

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
6.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
6.000,00 

1029 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS  200.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11130000 0001 99.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 99.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 499,00 

1031 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE BIBLIOTECA FIXA E MÓVEL - 
FUNDAMENTAL 

 
50.498,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 013

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

11110000 0001 49.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11250000 

 
0001 

 
499,00 

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL 

 
520.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11130000 0001 19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 499.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 499,00 

1057 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
70.096,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 24.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11130000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 29.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 99,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
39.775,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11200000 

 
0001 

 
39.775,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  69.275,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 14.277,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
49.999,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

   
19.998,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11240000 0001 9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11240000 

 
0001 

 
9.999,00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO   49.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 49.999,00 

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 
  

11.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
11.999,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL   4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

11110000 
 
0001 

 
4.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 014

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

 511,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11250000 0001 511,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
174.558,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
69.561,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11130000 0001 4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11130000 

 
0001 

 
49.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11150000 

 
0001 

 
49.999,00 

2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 638.918,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
201.794,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 70.951,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 199.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11130000 

 
0001 

 
49.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11130000 

 
0001 

 
96.176,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11130000 

 
0001 

 
19.999,00 

2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  26.194,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 15.697,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11130000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11130000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11130000 

 
0001 

 
3.999,00 

2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB E DO CAE  
7.998,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 4.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  40.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
40.000,00 

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

 
67.499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 015

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

11200000 0001 67.499,00 

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - EJA  
127.996,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
39.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 8.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 49.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
24.999,00 

1058 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

  
74.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 9.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11900000 0001 49.999,00 

1059 CONTRUÇÃO DE BIBLIOTECAS NAS ESCOLAS - ENSINO INFANTIL 25.297,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 299,00 

1066 CONSTRUIR E EQUIPAR REFEITÓRIOS EM ESCOLAS MUNICIPAIS 20.597,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 99,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
19.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11250000 

 
0001 

 
499,00 

1080 REMOÇAO DE OBSTÁCULOS ARQUITETÖNICOS À MELHORIA 
ACESS.DOS ALUNOS ESPECIAIS - INFANTIL 

  
15.498,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 499,00 

1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO INFANTIL 

 
2.093,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 1.594,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 499,00 

1082 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 
25.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 9.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 016

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11250000 0001 499,00 

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL 

  
14.998,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 9.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

1108 CONSTRUIR/AMPLIAR ESCOLAS PARA ATENDIMENTO DOS 
ALUNOS EM TEMPO INTEGRAL 

  
1.076.198,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 799.014,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11130000 0001 177.185,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 99.999,00 

2165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

14.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
14.999,00 

1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES 
MUNICIPAIS 

 
44.997,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 24.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11240000 

 
0001 

 
9.999,00 

1110 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA SALA DE MÚSICA E DANÇA 100.497,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 79.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
19.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   281.355,00 

1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES  57.025,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 37.026,00 

2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS 
 

3.794,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 017

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

10010000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

2125 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO DO IDOSO 
  

5.192,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 299,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

1060 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITÁRIAS POPULARES 
 

66.996,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1074 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

11.999,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 11.999,00 

2145 APOIO ÀS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E DAS MULHERES 

 
10.992,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 249,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 249,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 018

2147 APOIAR A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OUTROS EVENTOS 

 14.241,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 249,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2150 CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE INCLUSÃO PRODUTIVA JUNTO AO SEBRAE  
4.995,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 799,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2154 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA SOCIAL 
  

8.993,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2155 APOIO ÀS AÇÕES DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DO 
MUNICÍPIO 

  
35.489,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 25.494,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 019

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2168 REPASSE À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) - 
EMEN. IMP. 01 

 
4.999,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

2169 REPASSE À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) - 
EMEN. IMP. 02 

 
4.999,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

2170 REPASSE À ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTE CLUBE UNIÃO, CONST. DE 
UM VESTIÁRIO - EMEN. IMP. 04 

 
26.949,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 26.949,00 

2171 REPASSE À ASSOCIAÇÃO COMUNIT. DOS PRODUTORES DE LAGOA 
DO COURO (POÇOS TUBULARES) - EMEN. IMP. 05 

  
24.692,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 24.692,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   448.460,00 

2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA 
SOCIAL 

  
28.347,00 

3.1.90.03 PENSÕES 10010000 0001 999,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
489,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 499,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.500,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
2.799,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.799,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 020

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.774,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

2065 CONCESSÃO DE TRANSFERÊNCIAS/REPASSES PARA OUTRAS ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS 

 
24.997,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 19.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS - 
ZONA URBANA E RURAL 

 
25.296,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 25.296,00 

1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS - ZONA URBANA E 
RURAL 

 
114.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 99.999,00 

1077 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

84.826,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 84.826,00 

1103 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTÊNCIA À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

 
104.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 99.999,00 

1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

64.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

10010000 
 
0001 

 
14.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 021

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

13120000 0001 49.999,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   395.664,00 

1039 REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO  50.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1041 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO 
  

69.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 19.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

1042 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE 
 

52.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 52.998,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 
  

18.680,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
18.680,00 

2135 INCENTIVO À PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA A 3º IDADE 8.497,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

1098 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   29.999,00 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 29.999,00 

1114 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS - EMEN. MOD. 04 
 

65.498,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 63.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.499,00 

1119 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISTAS ESPORTIVAS 
 

34.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 19.999,00 

1135 AQUIS. DE IMÓVEL P/ A CONST. DE UMA QUADRA DE FUTEB. NA COMUN. DE 
L. L. DO FERNANDO - EMEN. IMP. 07 

 
31.999,00 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 31.999,00 

1136 AQUISIÇÃO DE IMÓV. CONST. DE CAMPO DE FUTEBOL NA COMUN. DE 
LAGOA LIMPA DO FERNANDO - EMEN. IMP. 08 

 
31.999,00 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 31.999,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   993.938,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 022

1049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  118.898,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 113.899,00 

1050 CONSTRUÇÃO DA PASSARELA DO BAIRRO DE SANTA LUZIA  95.996,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 85.997,00 

1051 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA SOLAR 9.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.999,00 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
59.998,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 9.999,00 

1053 CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E CALÇADAS NAS PRINCIPAIS 
AVENIDAS DA CIDADE 

  
109.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 99.999,00 

1054 CONSTRTUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS   134.998,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 34.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 99.999,00 

1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 69.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 69.999,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
13.859,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
13.859,00 

1071 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS   114.218,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 14.219,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 99.999,00 

1079 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
  

79.999,00 

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10010000 0001 79.999,00 

1100 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA 
  

66.996,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 14.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 49.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 023

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  39.996,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
14.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
19.998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
25100000 

 
0001 

 
4.999,00 

1102 ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FEIRA LIVRE   39.495,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.499,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
29.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.999,00 

2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
  

29.490,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.495,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
9.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
14.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

1120 CONSTRUÇÃO DE PONTE 
  

9.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 9.999,00 

30 .001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   349.999,00 

2163 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   349.999,00 

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10010000 0001 349.999,00 
 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 024

PORTARIA

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                    
 GABINETE CIVIL 

 
                 Portaria nº 358/2019 - GP 

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 4.091.893,88 (quatro milhões, noventa e um mil, oitocentos e noventa e três reais e oitenta 

e oito centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual 

importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de setembro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de setembro de 2019 

 
Flávio César Nogueira 

Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 025

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
Gabinete Civil 

 
 
 
 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)   4.091.893,88 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   17.000,00 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  15.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   182.350,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
182.350,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
15.250,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
119.100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
28.000,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   1.000,00 

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   209.675,88 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
167.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 88.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
79.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 42.675,88 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 32.000,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 026

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 26200000 0001 10.675,88 

08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   800,00 

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 800,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
800,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   474.812,00 

1021 REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE   4.050,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 4.050,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

162.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 129.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
33.000,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
4.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
4.000,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
7.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
7.500,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  61.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 61.500,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
14.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 9.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
5.500,00 

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 92.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 20.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 72.500,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE 
DE DOENÇAS 

 
48.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
48.500,00 

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA   
8.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 8.000,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR 

   
5.000,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 027

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 5.000,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 60.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
60.000,00 

1123 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO/MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE 
DE LAGOA LIMPA - EMEN. IMP. 02 

  
7.262,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12110000 0001 7.262,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   2.543.936,00 

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL 

 
2.743,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 2.743,00 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

  
1.200,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 1.200,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 25.000,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 50.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 50.000,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
20.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 20.000,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
20.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11250000 0001 12.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
8.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
1.920.309,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
1.920.309,00 

2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 79.821,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
79.821,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 250.831,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
250.831,00 

2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  24.615,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 028

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11130000 0001
 24.451,0
0 

 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001
 164,00 

 
2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%
 149.417,0
0 

 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 0001
 4.990,
00 

 
 

11120000 0001
 144.427,0
0 

 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 83.546,0
0 

 

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

 
60.000,0
0 

 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

 
10010000 0001
 50.000,0
0 

 
 

10010000 0001
 10.000,0
0 

 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 23.546,0
0 

 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
10010000 0001
 23.146,0
0 

 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 

 400,00 10 .301 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 45.935,00 2061 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO  10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 
 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

 
15.935,0
0 

 
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 5.935,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 
 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

 
10.000,0
0 

 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 029

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001
 10.000,00 

 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
5.000,
00 

 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001
 5.000,00 

 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
5.000,
00 

 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001
 5.000,00 

 
12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME
 12.000,0
0 

 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

 
12.000,0
0 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 030

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

10010000 0001 10.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
10010000 

 
0001 

 
2.000,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   455.839,00 

1040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL  397.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 397.000,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 
TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
58.839,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
58.839,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   65.000,00 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
60.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 60.000,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)   4.091.893,88 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   27.000,00 

2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  5.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.000,00 

2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  1.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL  21.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
8.406,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.801,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
6.199,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 031

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   187.350,00 

1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA 3.998,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  3.998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 1.999,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN   998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 499,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

1005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À COSERN   1.998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 999,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS   998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 499,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

1007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO FGTS  998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 499,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS 998,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 499,00 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

2005 MODERNIZAÇÃO, REFORMA, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
ARQUIVO MUNICIPAL (CENTRO DE DOC. MUNICIPAL) 

 
5.498,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
3.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 032

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

 148.137,00 

3.1.90.03 PENSÕES 10010000 0001 2.715,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.539,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
211,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 17,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
7,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 1.709,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 139.350,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
93,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 299,00 

2008 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 1.596,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO E 
PATRIMÔNIO 

 
4.090,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 033

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

10010000 0001 499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
698,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS  2.584,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 1.687,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

1084 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 1.197,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS  
3.895,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10010000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.000,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

2140 MANUTENÇÃO E APOIO AO SERVIÇO MILITAR NO MUNICÍPIO 
 

5.669,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 034

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

10010000 0001 199,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 34,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
141,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   1.000,00 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS 

 
1.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   204.675,88 

2015 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA 

 
7.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
7.000,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 197.675,88 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 120.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 

 
0001 

 
77.675,88 

08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   39.990,00 

2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA 14.997,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 4.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 800,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 800,00 

2131 APOIO À CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF 
 

24.193,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 4.999,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
12110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12110000 

 
0001 

 
9.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
4.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 035

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   435.622,00 

1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE 

 
11.312,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12200000 0001 7.262,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 4.050,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

27.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 21.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
5.500,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  6.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
6.500,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
163.499,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
20.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 1.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 96.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
45.000,00 

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 96.958,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 37.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 58.959,00 

2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA 
  

41.546,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
7.621,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 1.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 31.546,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 380,00 

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA 

  
20.018,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 20.018,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 036

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

4.997,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 4.997,00 

2031 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA   
4.320,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 4.320,00 

2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO 
PSIOCOSSOCIAL/RAPS 

   
13.162,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
13.162,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
2.000,00 

2136 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
GESTÃO SUS 

  
39.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 32.784,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
12140000 

 
0001 

 
27,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
6.689,00 

2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO/SAD 

  
4.810,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12150000 0001 4.810,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   2.545.936,00 

1026 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

 
2.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
2.000,00 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

  
1.200,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 200,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
11110000 

 
0001 

 
1.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
14.998,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11200000 0001 4.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11200000 

 
0001 

 
9.999,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  1.189.991,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 037

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11110000 0001 532.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 499.999,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 14.999,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
11110000 

 
0001 

 
99.999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 4.999,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 1.999,00 

3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO 11110000 0001 4.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11400000 0001 24.999,00 

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 29.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11240000 0001 29.999,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 6.996,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21220000 0001 2.999,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

   
1.004,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11240000 

 
0001 

 
1.004,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
4.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 4.000,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
  

102.792,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
6.799,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 2.499,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 038

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

11110000 0001 2.499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 85.000,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11110000 0001 1.499,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
179.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11900000 

 
0001 

 
179.999,00 

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA   1.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 1.000,00 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
247.530,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
37.873,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 209.657,00 

2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40% 504.520,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
229.238,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11130000 0001 275.282,00 

2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40% 
 

164,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11130000 

 
0001 

 
164,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL 

 
5.496,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11210000 0001 2.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11210000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11210000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11210000 

 
0001 

 
499,00 

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

 
2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11200000 

 
0001 

 
2.000,00 

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO MÉDIO  
184.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11900000 

 
0001 

 
184.999,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 039

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL 

 25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 25.000,00 

2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕIES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

  
6.504,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 6.504,00 

1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO INFANTIL 

 
2.743,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11240000 0001 2.743,00 

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA PEDAGÓGICA 
 

8.002,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
11200000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11200000 

 
0001 

 
3.003,00 

2165 AQUISIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL  24.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 24.999,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   83.546,00 

2069 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DAS POLÍTICAS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DO DIREITO 

 
2.197,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
798,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.399,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.969,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
79,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 298,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 498,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2123 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTI DROGAS 
 

698,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 040

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 199,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

2126 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SETOR DE HABITAÇÃO POPULAR 7.195,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 199,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

2127 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DE 
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS 

  
5.995,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.997,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

2129 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF   
2.495,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

2146 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
8.693,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 041

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2151 APOIO AO PROGRAMA "PEIXE PARA O POVO" 
  

2.499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.499,00 

2153 CRIAÇÃO DE OPORTUNIDADE DE EMPREGO E RENDA AO PÚBLICO 
VULNERÁVEL 

 
24.996,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 9.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

2154 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA SOCIAL   998,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 499,00 

2155 APOIO ÀS AÇÕES DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DO 
MUNICÍPIO 

  
4.505,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 4.505,00 

2168 REPASSE À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) - 
EMEN. IMP. 01 

 
5.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 5.000,00 

2169 REPASSE À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) - 
EMEN. IMP. 02 

 
5.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 5.000,00 

2171 REPASSE À ASSOCIAÇÃO COMUNIT. DOS PRODUTORES DE LAGOA 
DO COURO (POÇOS TUBULARES) - EMEN. IMP. 05 

  
7.307,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 7.307,00 

2174 REPASSE AO CENTRO DE IDOSOS LUIZ GONZAGA BERNARDINO - EMEN. 
IMP. 06 

 
1.999,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 1.999,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   45.935,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 3.872,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 348,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
529,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 042

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 498,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 499,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
6.632,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
5.935,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 99,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 99,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
99,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 99,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
7.646,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 13110000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
4.652,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 498,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 499,00 

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

  
10.183,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 299,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
13110000 

 
0001 

 
498,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
6.889,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 999,00 

2071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACESSUAS TRABALHO 
 

3.998,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 043

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  1.497,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 13110000 0001 499,00 

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
 

998,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS   6.120,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 1.299,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 4.613,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
13110000 

 
0001 

 
149,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 13110000 0001 59,00 

2124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENTIMENTO A JOVENS 
 

2.496,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

2162 PROMOVER CURSOS VOLTADOS ÀS MÃES E JOVENS EM RISCOS SOCIAIS  
297,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 99,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
99,00 

2148 CRIAÇÃO DE OFICINAS COM MÃES DE FAMÍLIAS INSCRITAS NO PBF/BOLSA 
FAMÍLIA E OUTROS 

 
2.097,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
13110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
1.099,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   455.839,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 044

1042 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE  197.001,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 197.001,00 

2059 INCENTIVOS A GRUPOS E EVENTOS DE DIVULGAÇÃO CULTURAL 10.543,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.547,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
25.616,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
9,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 267,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
2.166,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 3.999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.585,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
8.499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 
  

213,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 213,00 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 045

2080 CRIAÇAO E MANUTENÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS   12.996,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.999,00 

2081 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO TURISMO   9.471,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.472,00 

1114 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS - EMEN. MOD. 04  199.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 199.999,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   65.000,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
5.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
6,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

1101 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  30.001,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
30.001,00 

1120 CONSTRUÇÃO DE PONTE   29.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 29.999,00 
 



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 046

Portaria nº 438/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Art. 1° Designar o Servidor JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS, Matrícula 1304 – Vigia, para exercer a função de Vigia, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para o dia 01 de novembro de 2019.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de novembro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

======================================================================================================
Portaria nº 439/2019 - GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Art. 1° EXONERAR o Senhor FLÁVIO LOPES DUARTE a pedido, matrícula nº 1711, do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde.

                 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos ao dia 14 de setembro de 2019.

                 Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 14 de novembro de 2019

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

======================================================================================================
Portaria nº 440/2019 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

                 RESOLVE: 
                 Art. 1° CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, por um período de 03 (três) meses (14 de novembro de 2019 à 12 de fevereiro de 2020) a 
servidora MARIA DO SOCORRO PEREIRA ALVES, Telefonista, matrícula nº 1048, referente ao quinquênio de 30/08/1996 à 30/08/2001, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

                 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                 Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 14 de novembro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

===================================================================================================================
Portaria nº 441/2019 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que 
lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

                 RESOLVE: 
                 Art. 1° CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, por um período de 03 (três) meses (14 de novembro de 2019 à 12 de fevereiro de 2020) ao ser-
vidor EDNALDO FRANCELINO DA SILVA, Agente de Endemias, matrícula nº 1832, referente ao quinquênio de 05/02/2010 à 05/02/2015, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

                 Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                 Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 14 de novembro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 14  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1605

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 047

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 

PRESIDENTE 
GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO

JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS

GENILSON ALVES
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA DATA 


